4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2024

         № 111-нп

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 13.05.2016 № 60-нп «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города Нефтеюганска от 05.09.2013 № 88-нп «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 02.11.2017 № 434-п «Об установлении в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре случаев, при которых направление документов для выдачи разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию осуществляется исключительно в электронной форме», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Внести изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 13.05.2016 № 60-нп «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города от 20.04.2017 № 66-нп, от 20.11.2017 № 195-нп, от 07.05.2018 № 60-нп, от 02.11.2020 № 164-нп, от 14.12.2020 № 176-нп, от 14.04.2021 № 43-нп, от 07.06.2021 № 81-нп, от 29.09.2021 № 152-нп, от 21.06.2022 № 77-нп, от 24.04.2023 № 53-нп), а именно: в приложении                              к постановлению:
1.1.Подпункт 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.3.2.Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию оформляется по форме, утвержденной Приказом Минстроя России от 03.06.2022 № 446/пр                  «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».».
1.2.Подпункт г) пункта 2.6.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«г)технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015                       № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», за исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не осуществляются;».

1.3.Подпункт д) пункта 2.6.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«д)заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного Кодекса Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного Кодекса Российской Федерации требованиям проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации частью такой проектной документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического контроля (надзора) федерального органа исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.».
1.4.Подпункт 2.6.14 пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.6.14.Документы, прилагаемые Заявителем к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, представляемые в электронной форме, должны обеспечивать:

возможность идентифицировать документ и количество листов в документе;

возможность поиска по текстовому содержанию документа и возможность копирования текста (за исключением случаев, когда текст является частью графического изображения);

содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию (для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам (подразделам) данные) и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам.
Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в виде отдельного документа, представляемого в электронной форме.

Документ, указанный в подпункте г) пункта 2.6.1 раздела 2, подготавливается в форме электронного документа (в формате XML) и заверяется усиленной квалифицированной электронной подписью кадастрового инженера, подготовившего его. Если это предусмотрено договором подряда, также подготавливается в форме документа на бумажном носителе, заверенного подписью и печатью кадастрового инженера, подготовившего его.

Документ, указанный в подпункте г) пункта 2.6.2 раздела 2 подготавливается на основе топографической сьемки и должен отображать фактическое исполнение проектных решений, планировочной организации земельного участка, расположения сетей инженерно-технического обеспечения. Все отображенные на схеме элементы планировочной организации земельного участка отражаются в экспликации объектов капитального строительства в границах земельного участка.
Документы, предусмотренные подпунктами 2.6.1 и 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 Административного регламента, могут быть направлены в форме электронных документов, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Допускается формирование электронных документов путем сканирования непосредственно с оригинала документа. Не допускается сканирование с ксерокопий.

Оглавление файлов должно соответствовать смыслу их содержания.
Количество передаваемых файлов должно соответствовать количеству документов в электронном виде. Документ, состоящий из нескольких листов, формируется в один многостраничный файл.

Документы, предусмотренные подпунктами 2.6.1 и 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 Административного регламента, подписываются лицом (организацией), подготовившим документ.
Документы, предусмотренные подпунктами 2.6.1 и 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 Административного регламента, направленные в форме электронных документов, подписываются электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и должны отражать информацию, необходимую для предоставления Муниципальной услуги.

Тексты документов должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без сокращения, с указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны полностью.

Документы, необходимые для предоставления Муниципальной услуги, представляются в виде подлинника либо нотариально удостоверенных копий документов.
Прилагаемый к заявлению документ, состоящий из двух и более листов, должен быть пронумерован и прошнурован.
Документы не должны иметь подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные, не оговоренные в них исправления, не должны быть исполнены карандашом, а также иметь серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание.

В заявлении о предоставлении Муниципальной услуги Заявитель должен указать способ выдачи (направления) ему документов, являющихся результатом предоставления Муниципальной услуги.

Документы, указанные в подпунктах 2.6.1 и 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 Административного регламента, направляются в Уполномоченный орган исключительно в электронной форме в случае, если проектная документация объекта капитального строительства и (или) результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой проектной документации, а также иные документы, необходимые для проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, представлялись в электронной форме.
Документы, необходимые для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и указанные в подпунктах 2.6.1 и 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 Административного регламента, направляются в Уполномоченный орган исключительно в электронной форме для объектов капитального строительства, за исключением случаев, при которых документы, необходимые для получения разрешения на строительство, представлялись в уполномоченный орган на бумажном носителе.
Документы, не отвечающие требованиям к документам, необходимым для предоставления Муниципальной услуги, установленным настоящим Административным регламентом и законодательством Российской Федерации, принимаются равными как непредоставленные.».
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

3.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.)  разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы города Нефтеюганска                                                                  П.В.Гусенков